487 Mainz, Stadtbibliothek, Hs. II 39, fol. 255r–339r.

488 Er liegt in mehr als 150 Manuskripten – meist aus dem 15. Jahrhundert – und seit ca. 1470 in unzähligen Inkunabeln vor.

489 Nikolaus Paulus, Geschichte des Ablasses im Mittelalter vom Ursprung bis zur Mitte des 14. Jahrhunderts, Bd. 2, Paderborn 1923, S. 1–24. Paulus konzentrierte sich zu sehr auf die gewährten Ablassmengen bzw. auf das Unterscheiden von echten und falschen Ablässen. Die Entwicklung des Rechtes und der entsprechenden Formulare kommt bei ihm viel zu kurz.

490 Andreas Meyer, Eine Verordnung gegen die Korruption an der päpstlichen Kurie aus der Mitte des 13. Jahrhunderts, in: Brigitte Flug / Michael Matheus / Andreas Rehberg (Hg.), Kurie und Region. Festschrift für Brigide Schwarz zum 65. Geburtstag, Stuttgart 2005 (Geschichtliche Landeskunde 69), S. 169–173, hier S. 172 mit Anm. 14.

491 Vgl. zum Ablasswerk Martin Ohst, Pflichtbeichte. Untersuchungen zum Bußwesen im hohen und späten Mittelalter, Tübingen 1995, S. 274–276.

492 Dies entging Nikolaus Paulus, Geschichte des Ablasses am Ausgang des Mittelalters, Paderborn 1923 (Darmstadt 22000), Bd. 3, S. 130–154, hier S. 131f.

493 Urban V. Nr. 20; vgl. Regulae, hg. von Meyer (wie Anm. 9). Die entsprechende forma in BAV, Ottob. Lat. 778, fol. 95v–96r, lautet: „Omnibus vere penitentibus et confessis, qui in nativitatis, circumcisionis, epiphanie, resurrexionis, ascensionis, corporis domini nostri Ihesu Christi, pentecostes nec non in nativitatis, annuntiationis, purificationis, assumptionis beate Marie virginis ac nativitatis beati Iohannis baptiste, dictorum apostolorum Petri et Pauli et sancti … ac dedicationis ipsius ecclesie festivitatibus ac celebritate omnium sanctorum et per octavas ipsarum et per ipsarum nativitatis, epiphanie, ressurectionis, ascensionis et corporis domini necnon nativitatis et assumptionis beate Marie ac nativitatis beati Iohannis et apostolorum Petri et Pauli predictorum festivitatum octavas et per sex dies dictam festivitatem pentescostes immediate sequentes prefatam ecclesiam devote visitaverint annuatim et tam ad fabricam ipsius capelle quam ad sustentationem hospitalis pauperum dicti loci manus porrexerint adiutrices unum annum et quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis singulis videlicet festivitatum et celebritatis ac dedicationis et octavarum ipsarum et predictis sex diebus, quibus ecclesiam ipsam visitaverint et manus porrexerint, ut prefertur, misericorditer relaxamus unum annum et quadraginta dies de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, presentibus post decennium minime valituris. Datum Avinione, IIII kal. aug. anno primo [sic].“.